ação indenizatória78 para cobrar o valor que acreditavam de direito com base nos laudos 

colacionados na ação em referência acima. 

O que aconteceu foi que, em 1994, foi proposto ao Conselho Fiscal da Cia, pelo então 

Vice-Presidente, um aumento de capital de R$ 27.507.791,50 (vinte e sete milhões quinhentos 

e sete mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), por meio de emissão de 

2.750.779.050 (dois bilhões setecentos e cinquenta milhões setecentos e setenta e nova mil e 

cinquenta) ações ordinárias ao preço unitário de R$ 0,01 (um centavo de real). 

Esse valor de R$ 0,01 (um centavo de real) por cota foi estabelecido com base no